
公益社団法人日本精神保健福祉士協会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

受取入会金 2,730,000 2,550,000 180,000

受取入会金 2,730,000 2,550,000 180,000

受取会費 180,835,000 180,565,000 270,000

構成員受取会費 180,260,000 180,045,000 215,000

賛助会員受取会費 530,000 520,000 10,000

その他受取会費 45,000 0 45,000

事業収益 31,501,647 23,797,859 7,703,788

研修事業収益 15,730,200 10,622,028 5,108,172

参加費収入 13,706,800 8,528,400 5,178,400

教材頒布収入 1,903,400 2,078,628 △ 175,228
その他研修事業収入 120,000 15,000 105,000

全国大会・学術集会開催収益 8,946,350 8,185,000 761,350

機関誌購読料収益 1,452,150 1,487,150 △ 35,000
広告収益 2,829,900 968,000 1,861,900

構成員誌広告収入 410,900 267,000 143,900

協賛広告収入 2,419,000 701,000 1,718,000

権利擁護事業収益 1,175,000 1,175,000 0

クローバー事業収入 1,175,000 1,175,000 0

受取手数料 15,990 15,462 528

学生会員事業収益 202,000 221,000 △ 19,000
養成・普及啓発事業収益 738,921 1,004,274 △ 265,353
資料販売収益 283 0 283

集金事務手数料収益 117,053 119,945 △ 2,892
その他事業収益 293,800 0 293,800

受取補助金等 140,195,000 145,811,000 △ 5,616,000
受取補助金 140,195,000 145,811,000 △ 5,616,000

厚生労働省補助金収入 140,045,000 145,811,000 △ 5,766,000
その他補助金収入 150,000 0 150,000

受取助成金 6,910,000 5,974,000 936,000

受取助成金 6,910,000 5,974,000 936,000

試験ｾﾝﾀｰ・リーダー研修助成金収入 3,000,000 4,000,000 △ 1,000,000
日本財団助成金収入 2,990,000 1,974,000 1,016,000

その他助成金収入 920,000 0 920,000

受取寄付金 140,000 100,000 40,000

受取協賛金 80,000 100,000 △ 20,000
受取寄付金 60,000 0 60,000

雑収益 500,181 629,654 △ 129,473
受取利息 1,731 1,259 472

雑収益 498,450 628,395 △ 129,945
経常収益計 362,811,828 359,427,513 3,384,315

(2) 経常費用
事業費 297,155,048 286,686,268 10,468,780

役員報酬 3,876,000 3,876,000 0

給与手当 33,341,557 32,974,944 366,613

臨時雇賃金 61,485,402 41,988,115 19,497,287

法定福利費 7,910,329 7,075,912 834,417

福利厚生費 384,982 363,079 21,903

旅費交通費 11,630,016 7,106,026 4,523,990

通信運搬費 15,201,037 14,107,410 1,093,627

減価償却費 500,046 874,497 △ 374,451
什器備品費 70,400 28,160 42,240

印刷製本費 21,500,718 21,460,435 40,283

家賃 5,432,056 5,432,056 0

水道光熱費 369,907 320,214 49,693

諸謝金 6,330,500 5,657,992 672,508

消耗品費 1,427,472 1,749,528 △ 322,056
委託費 80,746,087 99,276,147 △ 18,530,060
リース料 21,914,635 22,419,456 △ 504,821
外注費 2,554,910 2,461,247 93,663

支払手数料 2,137,238 2,078,471 58,767

会議費 665,304 1,207,218 △ 541,914
会場費 6,534,964 3,594,705 2,940,259

図書・購読費 1,740 0 1,740

保険料 115,366 59,580 55,786

諸会費 2,972,252 3,045,090 △ 72,838
渉外費 49,000 22,000 27,000

退職給付費用 2,284,204 2,237,680 46,524

保守料 434,628 409,679 24,949

正味財産増減計算書

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで



科　　　　目 当年度 前年度 増　減
システム費 4,578,203 4,969,391 △ 391,188
徴収不能額 259,920 0 259,920

賞与引当金繰入 1,505,122 1,337,449 167,673

貸倒引当金繰入 282,720 94,907 187,813

雑費 558,233 356,980 201,253

消費税等 10,600 10,900 △ 300
法人税等 89,500 91,000 △ 1,500

管理費 65,702,680 58,348,233 7,354,447

役員報酬 3,876,000 3,876,000 0

給与手当 15,363,637 15,795,635 △ 431,998
臨時雇賃金 434,606 2,967,337 △ 2,532,731
法定福利費 3,706,943 3,748,202 △ 41,259
福利厚生費 489,943 455,826 34,117

旅費交通費 9,145,133 4,376,936 4,768,197

通信運搬費 1,629,912 1,594,405 35,507

減価償却費 281,275 491,905 △ 210,630
什器備品費 39,600 15,840 23,760

印刷製本費 901,942 678,097 223,845

家賃 3,055,532 3,055,532 0

水道光熱費 208,072 180,120 27,952

諸謝金 361,600 222,500 139,100

消耗品費 2,119,466 713,125 1,406,341

委託費 7,516,527 7,387,217 129,310

リース料 1,111,570 1,256,293 △ 144,723
外注費 961,085 752,759 208,326

支払手数料 4,025,683 4,029,400 △ 3,717
租税公課 5,650 3,800 1,850

消費税等 903,500 627,400 276,100

会議費 226,585 85,183 141,402

会場費 5,007,594 2,378,970 2,628,624

図書・購読費 38,720 19,800 18,920

保険料 25,898 21,600 4,298

諸会費 10,000 10,000 0

渉外費 288,678 334,248 △ 45,570
退職給付費用 1,284,864 1,258,695 26,169

保守料 301,899 275,156 26,743

システム費 679,333 422,658 256,675

慶弔費 11,254 24,426 △ 13,172
徴収不能額 159,305 0 159,305

賞与引当金繰入 775,366 688,989 86,377

貸倒引当金繰入 173,280 58,168 115,112

雑費 582,228 542,011 40,217

経常費用計 362,857,728 345,034,501 17,823,227

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 45,900 14,393,012 △ 14,438,912
評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 45,900 14,393,012 △ 14,438,912
２．経常外増減の部

(1) 経常外収益
経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用
経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 △ 3,588 △ 4,441 853

他会計振替額 3,588 4,441 △ 853
当期一般正味財産増減額 △ 45,900 14,393,012 △ 14,438,912
一般正味財産期首残高 85,493,854 71,100,842 14,393,012

一般正味財産期末残高 85,447,954 85,493,854 △ 45,900
Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 85,447,954 85,493,854 △ 45,900



公益社団法人日本精神保健福祉士協会

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取入会金 1,692,600 0 1,037,400 2,730,000

受取入会金 1,692,600 0 1,037,400 2,730,000

受取会費 112,319,100 0 68,515,900 180,835,000

構成員受取会費 111,761,200 0 68,498,800 180,260,000

賛助会員受取会費 530,000 0 0 530,000

その他受取会費 27,900 0 17,100 45,000

事業収益 31,384,594 117,053 31,501,647

研修事業収益 15,730,200 0 15,730,200

参加費収入 13,706,800 0 13,706,800

教材頒布収入 1,903,400 0 1,903,400

その他研修事業収入 120,000 0 120,000

全国大会・学術集会開催収益 8,946,350 0 8,946,350

機関誌購読料収益 1,452,150 0 1,452,150

広告収益 2,829,900 0 2,829,900

構成員誌広告収入 410,900 0 410,900

協賛広告収入 2,419,000 0 2,419,000

権利擁護事業収益 1,175,000 0 1,175,000

クローバー事業収入 1,175,000 0 1,175,000

受取手数料 15,990 0 15,990

学生会員事業収益 202,000 0 202,000

養成・普及啓発事業収益 738,921 0 738,921

資料販売収益 283 0 283

集金事務手数料収益 0 117,053 117,053

その他事業収益 293,800 0 293,800

受取補助金等 140,195,000 0 140,195,000

受取補助金 140,195,000 0 140,195,000

厚生労働省補助金収入 140,045,000 0 140,045,000

その他補助金収入 150,000 0 150,000

受取助成金 6,910,000 0 6,910,000

受取助成金 6,910,000 0 6,910,000

試験ｾﾝﾀｰ・リーダー研修助成金収入 3,000,000 0 3,000,000

日本財団助成金収入 2,990,000 0 2,990,000

その他助成金収入 920,000 0 920,000

受取寄付金 140,000 0 140,000

受取協賛金 80,000 0 80,000

受取寄付金 60,000 0 60,000

雑収益 310,111 2 190,068 500,181

受取利息 1,072 2 657 1,731

雑収益 309,039 0 189,411 498,450

経常収益計 292,951,405 117,055 69,743,368 362,811,828

(2) 経常費用

事業費 297,045,168 109,880 297,155,048

役員報酬 3,876,000 0 3,876,000

給与手当 33,333,709 7,848 33,341,557

臨時雇賃金 61,485,402 0 61,485,402

法定福利費 7,909,007 1,322 7,910,329

福利厚生費 384,922 60 384,982

旅費交通費 11,630,016 0 11,630,016

通信運搬費 15,201,037 0 15,201,037

減価償却費 500,046 0 500,046

什器備品費 70,400 0 70,400

印刷製本費 21,500,718 0 21,500,718

家賃 5,432,056 0 5,432,056

水道光熱費 369,907 0 369,907

諸謝金 6,330,500 0 6,330,500

消耗品費 1,427,472 0 1,427,472

委託費 80,746,087 0 80,746,087

リース料 21,914,635 0 21,914,635

外注費 2,554,910 0 2,554,910

支払手数料 2,136,688 550 2,137,238

会議費 665,304 0 665,304

会場費 6,534,964 0 6,534,964

図書・購読費 1,740 0 1,740

保険料 115,366 0 115,366

諸会費 2,972,252 0 2,972,252

渉外費 49,000 0 49,000

退職給付費用 2,284,204 0 2,284,204

保守料 434,628 0 434,628

システム費 4,578,203 0 4,578,203

徴収不能額 259,920 0 259,920

賞与引当金繰入 1,505,122 0 1,505,122

貸倒引当金繰入 282,720 0 282,720

雑費 558,233 0 558,233

消費税等 0 10,600 10,600

合計
内部取引等

消去

正味財産増減計算書内訳表

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

（単位：円）

法人会計科        目 公益目的事業会計 収益事業会計



合計
内部取引等

消去
法人会計科        目 公益目的事業会計 収益事業会計

法人税等 0 89,500 89,500

管理費 0 0 65,702,680 65,702,680

役員報酬 0 0 3,876,000 3,876,000

給与手当 0 0 15,363,637 15,363,637

臨時雇賃金 0 0 434,606 434,606

法定福利費 0 0 3,706,943 3,706,943

福利厚生費 0 0 489,943 489,943

旅費交通費 0 0 9,145,133 9,145,133

通信運搬費 0 0 1,629,912 1,629,912

減価償却費 0 0 281,275 281,275

什器備品費 0 0 39,600 39,600

印刷製本費 0 0 901,942 901,942

家賃 0 0 3,055,532 3,055,532

水道光熱費 0 0 208,072 208,072

諸謝金 0 0 361,600 361,600

消耗品費 0 0 2,119,466 2,119,466

委託費 0 0 7,516,527 7,516,527

リース料 0 0 1,111,570 1,111,570

外注費 0 0 961,085 961,085

支払手数料 0 0 4,025,683 4,025,683

租税公課 0 0 5,650 5,650

消費税等 0 0 903,500 903,500

会議費 0 0 226,585 226,585

会場費 0 0 5,007,594 5,007,594

図書・購読費 0 0 38,720 38,720

保険料 0 0 25,898 25,898

諸会費 0 0 10,000 10,000

渉外費 0 0 288,678 288,678

退職給付費用 0 0 1,284,864 1,284,864

保守料 0 0 301,899 301,899

システム費 0 0 679,333 679,333

慶弔費 0 0 11,254 11,254

徴収不能額 0 0 159,305 159,305

賞与引当金繰入 0 0 775,366 775,366

貸倒引当金繰入 0 0 173,280 173,280

雑費 0 0 582,228 582,228

経常費用計 297,045,168 109,880 65,702,680 362,857,728

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,093,763 7,175 4,040,688 △ 45,900

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 4,093,763 7,175 4,040,688 △ 45,900

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 3,588 △ 3,588 0

当期一般正味財産増減額 △ 4,090,175 3,587 4,040,688 △ 45,900

一般正味財産期首残高 85,493,854

一般正味財産期末残高 85,447,954

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 85,447,954
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